
Czech for foreigners VI_Ivana Rešková 
 

Relative clauses with který in plural 

The relative pronoun „který, -á, -é“ is declined as the hard adjective „nový, -á, -é“: 

 singulár  plurál 

 Ma Mi F N Ma Mi F N 

Nominativ který který která které kteří které které která 

Genitiv kterého které kterého kterých 

Dativ kterému které kterému kterým 

Akuzativ kterého který kterou které které které která 

Lokál kterém které kterém kterých 

Instrumentál kterým kterou kterým kterými 

 

Cvičení 

1. Spojte věty pomocí relativního zájmena který. 

1. Mám rád lidi. Lidé mluví pravdu. 
Mám rád lidi, ____________________________________________ 
 

2. Lékaři provádí operace srdce. Operace jsou unikátní. 
Lékaři provádí operaci srdce, _______________________________________ 
 

3. Znám ty lékařky. Slyšeli jsme je včera na konferenci. 
Znám toho doktora, _______________________________ 
 

4. Tady jsou operační nástroje. Nemůžeme bez nich operovat. 
Tady jsou operační nástroje, ___________________________________ 

 

2. Doplňte zájmeno který ve správném tvaru PLURÁLU. 

a) 

1. Znáš ty lékaře, s _____________ jsme včera mluvili? 

2. To jsou lidé, na _________ mi záleží. 

3. Praha, Brno, Plzeň a Olomouc jsou města, _________ mají univerzitu. 

4. Scházíš se s těmi studenty, u __________ jsi bydlel minulý rok? 

5. Skalpel a peán jsou nástroje, _________ používají chirurgové. 

6. Polština a slovenština jsou jazyky, _________ nerozumíme. 

7. Co víte o nemocech, s __________ se léčí vaši rodiče? 

8. Pamatujete si jména pacientů, _________ jsou hospitalizováni na interním oddělení? 

9. Pacienti, o _________ jsme se bavili, už byli propuštěni do domácího ošetřování. 

10. To jsou ty knihy, ______ potřebuju. 

11. Tam vidíte ty kolegyně, ________ se na to zeptám. 



Czech for foreigners VI_Ivana Rešková 
 

b)  

12. Včera jsem potkal na ulici kamarády, ________ jsem neviděl už několik let. 

13. Jak se jmenují zvířata, na ________ jsme se dívali v Z00? 

14. Jak se jmenují ti angličtí autoři, __________  rád čteš? 

15. Herci, _________ hrají v divadlech, můžeme vidět i v televizních seriálech. 

16. To jsou lékaři, ________ mi zachránili život. 

17. Setkal jsem se s lékaři, díky _________ mám nové srdce. 

 

 

Poslech 

Pacientka s podezřením na kolorektální karcinom 
(http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/2/7/1) 

1. Doplňte vhodné slovo. 

1. Za čtvrt roku jsem skoro deset kilo.  

2. Pacientka nejedla nic .  

3. Nevšimla jste si ve stolici?  

4. Pacientka dietu.  

5. Pošlu vás na konečníku a střeva.  

6. Musíme počkat na vyšetření.  
 

2. Odpovězte na otázky. 

1. Kdo poslal paní Řezáčovou na vyšetření? 

2. Jak dopadly odběry krve? 

3. Jaké příznaky má paní Řezáčová? 

4. Změnilo se nějak její vyprazdňování? 

5. Měla krev ve stolici? 

6. Kde cítí bolest? 

7. Změnila se její váha? 

8. Jaké vyšetření jí lékař doporučuje? 

 


